
L. s. 351/83.

Aleg. 90.

Sprawozdanie
komisyi górniczej o petycyi krajowego Towarzystwa dla opieki i roz
woju górnictwa i przemysłu naftowego w Galicyi, w sprawie obni
żenia stopnia ciężaru gatunkowego destylatów oleji ziem nych, wolnych

od podatku.

Wysoki Sejmie!

Petycja, Towarzystwa naftowego odnosi się do zmiany, postanowienia §. ‘2. ustawy z d. 
26. Maja 1882. r. orzekającego, że oleje mineralne wyrabiane w Monarchii austryackiej przez d e 
stylacją  i rafinowanie, których ciężar gatunkowy przy temperaturze 12° R. wynosi wyżej 870 sto
pni (tysiącznych gęstości czystej w ody); nie podpadają pod podatek konsumcyjny. Postanowienie 
to odnosi się do tak zwanych oleji niebieskich i zielonych otrzymywanych z ropy, po odpędzeniu 
oleji lżejszych do oświetlania odpowiednich, używanych jako materyał do wyrobu gazu i smarowideł.

Jednakowoż część tylko tych oleji uwolnioną jest od podatku a mianowicie oleje o cię
żarze wyżej 0,870 stopni, podczas gdy w rzeczywistości oleje od ciężaru gatunkowego 0.850 są 
olejami niebieskimi i zielonymi nie nadającymi się do oświetlania.

W biegu dystylacyi oleji ziemnych otrzymuje się produkta o coraz większym ciężarze 
gatunkowym, a że do wyrobu oleji świetlnych używane bywają jedynie destylaty o ciężarze mniej
szym niż 0.8^0 pozostają fabrykantom partye oleji niebieskich i zielonych o c. g. 0 .850— 0.870 
opodatkowane według §. 2 ustawy na 6 zł. 50 ct. za 100 kg. Takie oleje nie dadzą się użyć do 
wyrobu nafty z powodu ciemnej swej barwy i wysokiego ciężaru gatun., nie dadzą się sprzedać do 
fabryk gazu i smarowideł z powodu, że wartość handlowa 100 kg. jest 4 zł. 50 ct. do 5 zł. 50 ct. 
podatek wynosi 6 zł. 50 ct., a po cenie 11 — 12 zł. za 100 kg. nie moznaby znaleźć nabywcę.

Nie mogąc spieniężyć tych oleji, fabrykant jest zmuszonym poddać je  powtórnej desty
la c ji przy której otrzymuje pewną część oleji lżejszych nadających się do wyrobu nafty, oraz oleje 
ciężkie wolne od podatku.



Koszta destylacyi, strata przy takowej w gazach i koksie, koszta opału i adminiscracyi 
są znacznie wyższe niż zysk osiągnięty przez otrzymanie małej ilości lżejszych produktów.

Niektóre galicyjskie surowce zawierają w sobie parafinę, która przy destylacyi prze
chodzi z cięższymi olejami, a następnie dopici o wydziela się z nich częściowo przez krystalizacyę. 
W razie więc powtórnej destylacyi olejl ciężkich, zawierać będą otrzymane oleje lżejsze pewną 
ilość parafiny, której własność krzepnięcia już w temperaturze 6° ciepła czyni niemożebnem użycie 
tych oieji do wyrobu nafty zimowej. —  Ciężar gatunkowy oleji, po oddzieleniu od kryształów pa
rafiny, zależy od warunków destylacyi i stosunków atmosferycznych, i zwiększa się od 855 — 875 
stopni, fabrykant też dla tego nigdy nie jest w stanie z góry oznaczyć, jaki produkt otrzyma, czy 
uzyska produkt wolny od podatku, czy produkt podpadający pod podatek.

Z przedstawionego stanu rzeczy wynika :
I. Źe otrzymuje się przy destylacyi ropy oleje niebieskie i zielone o ciężarze gat. 

0 .850— 0.870, które podlegają podatkowi.
II. Ze powtórne destylowanie oleji o c. g. 0 .850— 0.870 celem wydzielenia lżejszych 

produktów, dających się użyć do wyrobu nafty, oraz oleji cięższych, wolnych od podatku, musi 
fabrykanta na straty narażać.

III. Że oleje te nie mogą znieść opodatkowania, ponieważ ich wartość, techniczna
i cena handlowa niższą jest od opłacić się mającego podatku.

Komisya wnosi przeto :
Wysok: Sejm raczy wezwać c. k. Rząd, ażeby wyjednał w drodze ustawodawczej dla 

destylatów oleji ziemnych, wyrabianych wewnątrz monarchii austryackiej, obniżenie stopnia cię
żaru gatunkowego oleji nie podpadających pod podatek z 870 stopni (tysiącznych gęstości czystej 
wody) przy 12° R. na 850 stopni (tysiącznych gęstości czystej wody) przy 12° R.

Lwów dnia 10. Października 1883.
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